Российская Федерация

Республика Адыгея

Красногвардейский район

Совет народных депутатов муниципального образования

«Хатукайское сельское поселение»

РЕШЕНИЕ

Об отчете главы администрации муниципального образования

«Хатукайское сельское поселение» о работе за 2013 год

На основании Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Хатукайское сельское поселение», Совет народных депутатов муниципального образования «Хатукайское сельское поселение»,

РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет главы администрации муниципального образования «Хатукайское сельское поселение» о работе за 2013 год согласно приложения.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Глава муниципального образования

«Хатукайское сельское поселение»                                                                      Ю.Б. Алкашев

а. Хатукай

от 07.02.2014 г.

№ 121

Приложение к решению Совета народных депутатов

муниципального образования «Хатукайское сельское поселение» от 07.02.2014 г. №121

Отчет об итогах работы Главы муниципального образования и администрации Хатукайского сельского поселения за 201,3 год

Уважаемые аульчане!

Согласно итогам закладки похозяйственных книг 2011-2015 гг. на территории сельского поселения насчитывается 1695 хозяйств.

Общая численность населения 5090 человек, в том числе:

 - а. Хатукай -4997-чел.;

-
п. Набережный - 84 чел.;

-
п. Свободный - 9 чел.
Родилось - 27 чел., умерло - 29 чел.

 Выдано справок населению1162 шт.

Проведено 26 квартальных схода, на которых обсуждались приговоры суда и касающиеся данного микрорайона вопросы, избирались «квартальные» по улицам и многоквартирным домам, по выбору формы управления домом.

Советом народных депутатов муниципального образования «Хатукайское сельское поселение» проведено 12 заседаний, на которых принято 50 нормативный документ.

Главой муниципального образования «Хатукайское сельское поселение» принято 109 постановления, 29 распоряжений по основной деятельности и 21 распоряжений по личному составу.

Администрацией   Хатукайского   сельского   поселения   от   населения принято 40 заявлений, по которым была проведена работа по решению вопросов послуживших причиной появления спорных моментов.

В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих  принципах   организации   местного   самоуправления   в   Российской Федерации», администрация сельского поселения формирует собственный бюджет. Так доходная часть бюджета за 2013 г. составила 4972100 рубль.

в т.ч.: - субвенции на осуществление полномочий по первичному воинскому учету 168000 руб.;

-
субвенции бюджету поселения на выполнение передаваемых
полномочий субъекта РФ 38 800 руб.;

-
дотации в бюджет сельского поселения на выравнивание уровня
бюджетной обеспеченности 845200 руб.;

-
собственные доходы в бюджет сельского поселения составили 4126
900 руб.

Расходы бюджета сельского поселения в 2013 году составили 4316 762 руб.

    в т.ч.: - административные расходы - 2977090; 2979768

-расходы   на  осуществление   по   первичному   воинскому  учету  с
начислениями 129200 руб.;

   - ремонт дорог (около 1000 т. гравия) - 178 366 руб., на осуществление

деятельности административной комиссии 38 800 руб.

Предупреждение стихийных бедствий 10 000 руб., уличное освещение – 16518 руб.,

· ремонт дорог 308800 руб.;

· вывоз ТБО – 14296;

· озеленение - руб.;

· содержание мест захоронения 14296 руб.;

· уничтожение сорняков – 70133 руб.;

· ремонт памятников – 23000;

· физкультура и спорт - 30000 руб.

В 2013 году администрация сельского поселения активно содействовала организации работ по ремонту МКД и вовлечению жителей многоквартирных домов в мероприятия по Федеральной программе Реформы ЖКХ и ремонта МКД.

На территории сельского поселения расположено 100 объектов недвижимости (домовладения, квартиры), на которые гражданами не оформлены документы права собственности. В связи с чем, невозможен сбор местных налогов и сборов в полной мере.

Проблемным моментом в оформлении правоустанавливающих документов является недостаточность наличия денежных средств у граждан.

Основными бюджетообразующими предприятиями на территории сельского поселения являются:

· ООО «Прометей», предприятие по выпечке хлебобулочных изделий, в 2011 году было выпечено 300 тонн хлеба, на предприятии работает 32 человека (директор Беданоков М.Х.).

· В 2013 году в СПК «Хатукайский» списочный состав работающих составил 30 человек, в сезонные работы работало более 60 человек.

Средняя заработная плата работников СПК «Хатукайский» составила 7436 руб. В 2010 году планируется увеличение количества работающих на 10 рабочих мест.

-
ООО «Лаба» работает более 70 человек, платежи в бюджет осуществляет регулярно и в полном объеме.

В 2013 г. велись работы по оформлению очистных сооружений, канализационного коллектора (5 км) и ливневой канализации Освоено 161 млн. рублей федеральных средств.

Завершилось строительство нового корпуса школы с большим  спортивным залом и столовой за счет федеральных и региональных бюджетов.

Активную помощь в благоустройстве территории сельского поселения оказывают наши жители, а наиболее активную помощь оказывают те из них, которые временно не работают и состоят на учете в центре занятости района.

Были выполнены такие работы как:

-
уборка бытового мусора на лицах и общественных местах;

-
ликвидация несанкционированных свалок на берегах рек, в лесу,
лесополосах;

       - вырубка порослей и сухостоя;

       -
скашивание сорной и карантинной растительности.
Особо хотелось отметить Рысенко Ю.Н.- и Лихотникова В.В.

Здесь хочу остановиться на проблеме формирований  несанкциониронных свалок и засорения улиц населенных пунктов. Кто все это делает? Это мы с вами взрослые люди и наши дети. Если мы хотим жить в чистоте, то надо начинать с себя и учить своих детей не бросать обертки от конфет, бутылки из под газводы и пива, кульки и пакеты идя по улице. Надо, чтобы каждая семья заключила договор с коммунхозом на вывоз мусора. Половина наших жителей говорит: «у меня нет мусора». При этом мусор появляется на берегах рек, окраинах населенных пунктов, в лесах и лесополосах. Кого мы обманываем? Себя! Прежде всего, себя и своих детей. Мы смотрим на этот мусор. Неужели кому-то приятно идти по грязной улице или выйти на берег реки с семьей и отдыхать в горах мусора. Прошу проведите беседы с домашними прямо сейчас и если мы не решим эти проблемы завтра засыплемся в мусоре. Ни один коммунхоз и несколько человек от ЦЗ не справятся с этой напастью без помощи населения.

Особая проблема это бесконтрольный выгул скота...

При этом хочу отметить, что составление административных протоколов в этой части передано от МВД сельскому поселению.

Администрация приложит максимум усилий, чтобы административная комиссия исполняла свои обязанности в этом вопросе. Административная комиссия при администрации сельского поселения, будет оперативно составлять протоколы и рассматривать их.

Коммунальные услуги населению оказывают специализированное предприятие МП «Хатукайское». Это предприятие обслуживает водопровод протяженностью 21 805 п/м (3551 абонентов, 9 предприятий, 9 магазинов), теплотрассу 8 246 п/м, котельных и топочных 5 шт. (отапливаемая площадь жилых домов 17 743 кв.м.), сеть канализации 4 640 п/м. В ведении коммунального предприятия находятся 4 водозабора и другие объекты. Дебиторская задолженность за ЖКУ составляет более 2 миллионов рублей.

Врачебной амбулаторией а. Хатукай в 2013 году обслужено 8 тысяч человек. Работает дневным стационар.

В СОШ № 2 им. Ю.К. Шхачемукова в 2012-2013 учебных годах обучалось 435 учащихся. Учащиеся школы активно участвуют в предметных олимпиадах • и спортивных соревнованиях как в районе, так и на республиканских уровне, где показывают высокие знания и успехи.

На территории работает 2 сельских дома культуры. В них организована работа различных кружков как для детей, так и для взрослых (более 600 чел.). Люди с интересом занимаются в этих кружках и результатом является неоднократное занятие призовых мест в районе и Республике.

Дошкольное образование на территории поселения представляют 2 детских сада: «Факел» и «Родничок», занимается 165 детей. Очередь детей, родители которых желают устроить их в дошкольное образовательное учреждение составляет более 130 человек.

    Социальное обслуживание одиноких и одиноко проживающих пожилых жилых людей ведет отделение № 9 социального обслуживания на дому. На обслуживании находится 58 человек.

В соответствии с полномочиями закрепленными федеральным законодательством администрация сельского поселения, в лице Хачмафова А.А. - зам. главы обеспечивает развитие на территории поселения физкультуры и массового спорта. Работают спортивные секции по борьбе Дзю-До, футболу, волейболу, легкой атлетике, теннису, шахматам и кружок стендового моделирования.

Спортивные коллективы сельского поселения в 2013 г году приняли участие в соревнованиях проводимых на территории Красногвардейского района, Республики Адыгея и Краснодарского края.

При администрации сельского поселения работает Хатукайская
общественная
организация   ветеранов, пенсионеров, инвалидов ВОВ и

труда,   Вооруженных    и    правоохранительных    органов   в   составе -   9 человек. Председатель - Стародубцев Владимир Семенович. На учете в организации состоят: 7 чел. – участников боевых действий в Великой отечественной 1чел. - узницы фашистских лагерей

16 чел. - участников боевых действий в Чеченской республике 5 чел. - участников боевых действий в Афганистане 1 чел. - участник миротворческих формирований в Косово 1 чел. - участник Грузино - Осетинского вооруженного конфликта 22 чел. - вдовы участников ВОВ

2 чел. - принимавшие участие в ликвидации аварии на Чернобыльской АЭС 122 чел. - ветеранов труда (в том числе 72 чел.- труженики тыла)

Заседания Совета ветеранов проводятся по мере необходимости.

Все наши ветераны принимают самое активное участие во всех мероприятиях проводимых администрацией, а именно: выборы разного уровня, сходы граждан. Проведение праздников - Дня защитника Отечества, Дня Победы, Дня скорби и самые лучшие подписчики газет и журналов.

Для полноценной работы администрации важны и полезны советы и рекомендации наших ветеранов. В тоже время администрация незамедлительно реагирует на все просьбы ветеранов, по мере возможности стараемся решить их положительно.

Осуществляет    свою   деятельность    при    администрации    сельского поселения общественная инспекция по делам несовершеннолетних, в состав которой  входит - 9 человек (из них:   4 педагога, участковый, медработник, культработник и двое работников администрации) Председатель общественной инспекции - Хапаева Майя Шалиховна. На   учете    состоит   -   8   подростков    за   различные    правонарушения. Неблагополучных семей -19. Семей состоящих на особом контроле - 6.

За 2013 год проведено - 11 заседаний, в то числе 6 выездных. На заседаниях были рассмотрены жалобы жителей аула на неправомерные действия  несовершеннолетних,  на равнодушное  отношение  родителей к своим детям.

Систематически осуществлялся контроль над неблагополучными семьями. Инспекция чаще выезжает на дом с целью осмотреть домашнюю обстановку ученика, его рабочее место, изучить причину пропуска уроков. Если родители работают, инспекция выезжает по месту работы для беседы. Большинство бесед дали положительный результат, но нельзя и не отметить, что такие семьи как Корневой Светланы Викторовны, Соболевой Елены Игоревны, Колотенко Нины Николаевны должных выводов не делают.

По докладным педиатра Хатукайской  врачебной  амбулатории  (чаще всего - это отказ от госпитализации малолетнего ребенка, содержание детей в антисанитарных условиях) принимались неотложные меры. Как правило вопросы решались положительно.

Кроме того инспекция выезжала для принятия мер и составления актов обследования условий в семьи, где дети оказались в сложной жизненной ситуации.

На заседаниях инспекции были заслушаны Хатукайская школа № 2 и Хатукайский Дом культуры - о работе по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних. Рассмотрен вопрос о летнем досуге несовершеннолетних из неблагополучных семей, а также проведены два рейда по местам массового сбора молодежи, а в летние месяцы проводились рейды в ночное время.

На территории Хатукайского сельского поселения проживает и состоит на воинском учете - 993 военнообязанных (это граждане мужского пола от 18 до 50 лет и определенная категория женщин). Из них призывников - 96 юношей.

В 2012 году (весной и осенью) прошли призывную комиссию -46, юноши, из них:

· призваны  в ряды Российской армии - 16 чел.

· зачислены в запас по болезни - 12 чел.

· получили отсрочки по учебе и по болезни - 18 чел.

23 юношей прошли комиссию по первоначальной постановке на воинский учет. Уклонистов от прохождения призывной комиссии и службы в рядах ВС - нет.

Из граждан, пребывающих в запасе - 2 человека проходят службу по контракту, нарушений дисциплины нет. Ни один наш призывник не покинул воинскую часть самовольно.

В 2013 году в связи с отсутствием нотариальной конторы в а. Хатукай для удобства наших жителей администрация сельского поселения ведет работу по оказанию нотариальных услуг: оформление доверенностей, завещания, заверение копий документов, нотариальное заверение подписи.

Не все намеченное в 2012 году реализовано.

Мы осознаем, что нерешенные проблемы отражаются на социальных и бытовых условиях жизни нашего населения.

Работа по благоустройству, улучшению жизни жителей ведется и сегодня. Позвольте озвучить основные мероприятия плана социально-экономического развития территории сельского поселения на 2013 год:

1.
Ремонт моста в а. Хатукай через реку Кубань, за счет средств бюджета Республики Адыгея - 50 млн. руб.

2.
В    соответствии    с    бюджетом    муниципального образования «Хатукайское    сельское    поселение»    на   коммунальное    хозяйство модернизация комплекса ЖКХ 100 тыс. руб.

3.
Благоустройство - 327 тыс. руб. (содержание автомобильных дорог
- 1015 тыс. руб.; - уличное освещение - 80 тыс. руб.; - озеленение поселения -

30 тыс. руб.).

Данный список можно еще продолжить и мы надеемся, что при вашей активной поддержке и взаимопонимании, мы претворим в жизнь эту программу, что позволит поднять условия жизни нашего населения на более качественный уровень.

Глава муниципального образования

«Хатукайское сельское поселение»

Ю.Б. Алкашев